
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

XLIII 09 de abril de 2025 Nº 1248

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
9/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
58

:4
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/fe
07

-5
b3

d-
cb

85
-c

ff5
-e

0



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 09 de abril de 2025 XLIII | Nº 1248 | Página 2 de 7

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

AUTORIZAÇÃO
PROCESSO: 0300003764/2025-PG-3.
DISPENSA: 089/2025
REQUERENTE: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA

LOCAÇÃO DE 14 CAMINHÕES COMPACTADORES DE
LIXO  E  UM  RESERVA,  VISANDO  A  COLETA  DE
RESÍDUOS  URBANOS,  COM  TRANSPORTE  E
DESTINAÇÃO AO ATERRO SANITÁRIO CONTRATADO
PELO MUNICIPIO, LOCALIZADO EM PIRATININIGA/SP.

Considerando  os  elementos  e  justificativas
apresentados  pela  Secretaria  Requisitante;

Considerando  o  parecer  jurídico  opinando  pela
legalidade  da  contratação  e  aprovação  da  minuta
contratual;

Considerando que estão presentes todos os requisitos
legais de legitimidade para a referida contratação.

Considerando o disposto no Art. 72, inciso VIII da Lei
Federal nº 14.133/21.

No  desempenho  das  funções  institucionais  de
Secretária Municipal de Economia e Finanças do Município
de Jahu/SP e ante as justificativas apresentadas que,  além
de  bem  fundamentar,  traz  em  anexo  os  devidos
documentos comprobatórios do tanto relatado, AUTORIZO
a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  com  a  empresa  JP
AMBIENTAL  ENGENHARIA  LTDA,  CNPJ  nº
43.777.936/0001-36  referente  ao  objeto  em  epígrafe,
totalizando o valor de R$ 9.900.000,00 (Nove milhões e
novecentos mil reais ), com fulcro no art. 75, inciso VIII,
da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021.

Em tempo, determino a publicação na imprensa oficial
no prazo legal do extrato e demais providências.

Sem mais para o momento,
Atenciosamente.
Jahu, 09 de abril de 2025.
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO
Processo:3764/2025-PG
DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 089/2025
Objeto:CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  LOCAÇÃO

DE  14  CAMINHÕES  COMPACTADORES  DE  LIXO  E  UM
RESERVA,  VISANDO A  COLETA  DE  RESÍDUOS  URBANOS,
COM TRANSPORTE E DESTINAÇÃO AO ATERRO SANITÁRIO
CONTRATADO  PELO  MUNICIPIO,  LOCALIZADO  EM
PIRATININIGA/SP

CONTRATO N.º 084/2025 –JP AMBIENTAL ENGENHARIA
LTDA,  CNPJ  nº  43.777.936/0001-36  -  VALOR  R$

9.900.000,00  (Nove  milhões  e  novecentos  mil  reais  )
ASSINATURA: 09/04/2025.

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente ao Pregão Eletrônico n.º 29/2025, cujo objeto é
R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  P A R A  A Q U I S I Ç Ã O  D E
MEDICAMENTOS NA FORMA DE AMPOLAS-INJETÁVEIS, PARA
ATENDIMENTO  DE  ORDEM  JUDICIAL,  proveniente  do
Processo  Administrativo  nº  0300011632/2024-PG-3;

CONSIDERANDO  o  relatório  de  Sessão,  no  qual  as
empresas:

SPECIAL  MED  COMERCIAL  HOSPITALAR.,  CNPJ  nº
47.292.400/0001-81, sagrou-se vencedora para o item 1,
do certame, no valor total de R$ R$ 17.285,40 (dezessete
mil duzentos e oitenta e cinco reais e quarenta centavos)

Quanto ao item 2, este restou FRACASSADO
CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram

respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam a Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei
Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de  dezembro  de
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de
2023, e demais legislações pertinentes, e;

CONSIDERANDO a inexistência de recursos interpostos
válidos.

RESOLVE:
I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento

licitatório,  referenciado, com fundamento nos artigos 71,
inciso VI, da Lei n.º 14.133/2021 e 8º, Art. 2º, I, do Decreto
Municipal n.º 8637/2023;

II  –  DETERMINAR  que  a  empresa  vencedora  seja
convocada para a assinatura da ata de registro de preço, e

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei.
Jahu, 09 de abril de 2.025.
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

QUARTA HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente ao Pregão Eletrônico n.º 133/2024, cujo objeto é
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E BRINQUEDOS PARA AS
UNIDADES ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE
MUNICIPAL  DE  ENSINO,  proveniente  do  Processo
Administrativo  nº  0300006051/2022-PG-3

CONSIDERANDO  o  relatório  de  Sessão,  no  qual  a
empresa:

T Y S K I  &  M A C H O V S K I  L T D A  M E . ,  C N P J  n º
33.460.679/0001-50, sagrou-se vencedora para o item 07,
no valor total de R$ 38.000,00,00 (trinta e oito mil reais).

CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram
respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam a Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei
Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de  dezembro  de
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de
2023, e demais legislações pertinentes, e

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
9/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
58

:4
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/fe
07

-5
b3

d-
cb

85
-c

ff5
-e

0



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 09 de abril de 2025 XLIII | Nº 1248 | Página 3 de 7

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

CONSIDERANDO a inexistência de recursos interpostos
válidos para o item supracitado.

RESOLVE:
I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento

licitatório,  referenciado, com fundamento nos artigos 71,
inciso VI, da Lei n.º 14.133/2021 e 8º, Art. 2º, I, do Decreto
Municipal n.º 8637/2023;

II – DETERMINAR que as empresas vencedoras sejam
convocadas para a assinatura dos contratos;

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei.
Jahu, 09 de abril de 2.025.
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

...........................................................................................................
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação 084/2025
Processo nº 0300002262/2025-PG-3
Requerente:  SECRETARIA  DE  HABITAÇÃO  E

PLANEJAMENTO  URBANÍSTICO
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E

AGRONOMIA DO ESTADO DE SÃO PAULO (CREA/SP)
Objeto:  PAGAMENTO  DE  DOCUMENTAÇÕES

REGIMENTADAS  PELO  CREA/SP:  ANOTAÇÃO  DE
RESPONSABILIDADE  TÉCNICA  (ART)

Valor:  R$  7.418,16  (SETE  MIL,  QUATROCENTOS  E
DEZOITO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)

Fundamento: art. 74, Inciso I, de Lei 14.133 de 01 de
abril de 2021

Jahu, 08 de abril de 2025
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
Secretária de Economia e Finanças

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação 085/2025
Processo nº 0300002662/2025-PG-3
Requerente: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada: ESCRITÓRIO CENTRAL DE ARRECADAÇÃO

E DISTRIBUIÇÃO ECAD – CNPJ: 00.474.973/0001-62
Objeto: PAGAMENTO DA TAXA DO ECAD REFERENTE A

EVENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
Valor:  R$  11.442,47  (ONZE  MIL,  QUATROCENTOS  E

QUARENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS)
Fundamento: art. 74, Inciso I, de Lei 14.133 de 01 de

abril de 2021
Jahu, 07 de abril de 2025
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
Secretária de Economia e Finanças

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação 087/2025

Processo nº 0300003256/2025-PG-3
Requerente: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada:  PROESTE  COMÉRCIO  DE  VEÍCULOS  E

PEÇAS BAURU LTDA – CNPJ: 24.053.587/0005-99
Objeto:  REVISÃO  DE  GARANTIA  DE  FÁBRICA  EM

CONCESSIONÁRIA  AUTORIZADA  PARA  VEÍCULO  RENAULT
MASTER JI L2.C, PLACAS SSV5I92

Valor:  R$  2.667,66  (DOIS  MIL,  SEISCENTOS  E
SESSENTA E SETE REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS)

Fundamento: art. 74, Inciso I, de Lei 14.133 de 01 de
abril de 2021

Jahu, 08 de abril de 2025
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
Secretária de Economia e Finanças

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação 088/2025
Processo nº 0300003377/2025-PG-3
Requerente:  SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  E

DESENVOLVIMENTO  SOCIAL
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada:  VERRINO  COELHO  DE  CONGRESSOS  E

CAPACITAÇÕES LTDA – CNPJ Nº 37.811.797/0001-17
Objeto: CAPACITAÇÃO ON-LINE PARA 02 SERVIDORAS

PARA  ORIENTAÇÕES  SOBRE  O  SISTEMA  INTEGRADO  DE
PRESTAÇÕES DE CONTAS FEDERAL - AGILIZASUAS

Valor: R$ 700,00 (SETECENTOS REAIS)
Fundamento: art. 74, Inciso III, de Lei 14.133 de 01 de

abril de 2021
Jahu, 08 de abril de 2025
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
Secretária de Economia e Finanças

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

165/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

EM SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE FIGURINO PARA ATLETAS
QUE IRÃO PARTICIPAÇÃO DOS JOGOS DA MELHOR IDADE
(JOMI)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 12.729,93 (DOZE MIL,
SETECENTOS E VINTE E NOVE REAIS E NOVENTA E TRÊS
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 10/04/2025 A 14/04/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
9/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
58

:4
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/fe
07

-5
b3

d-
cb

85
-c

ff5
-e

0



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 09 de abril de 2025 XLIII | Nº 1248 | Página 4 de 7

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 09 de abril de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

...........................................................................................................

Secretaria de Educação
Secretaria de Educação

PORTARIA SE Nº 040, DE 08 DE ABRIL DE 2025

Dispõe  sobre  renovação  de
a u t o r i z a ç ã o  p a r a
funcionamento  de  escola  de
Educação Infantil

A Secretária da Educação do Município de Jahu, no uso
das atribuições legais, resolve:

Art.  1º  Fica  autorizada  a  funcionar  a  instituição  de
Educação Infantil denominada FUNDAÇÃO RAÍZEN.

§ 1º A instituição a que se refere o caput deste artigo
encontra-se  situada  à  Avenida  Santa  Catarina,  número
1157, Distrito de Potunduva, CEP 17.220-403, no município
de Jahu.

§ 2º A escola referida no caput deste artigo tem por
mantenedora a RAÍZEN ENERGIA S.A..

Art.  2º  A  presente  autorização  fica  condicionada  à
manutenção das condições exigidas no ato da autorização
e à adequação dos documentos aos dispositivos legais que
vierem a ser publicados.

Parágrafo  Único .  A  au to r i zação  pa ra  o
funcionamento será concedida pelo prazo de 04 (quatro)
anos, devendo o estabelecimento de ensino solicitar a sua
renovação,  antes  de  findo  o  prazo  da  respectiva
autorização.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
expedição, ficando revogadas as disposições em contrário.

JAHU, em 08 de abril de 2025.
Profª. Drª. Elenira Aparecida Cassola
Secretária de Educação

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
9/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
58

:4
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/fe
07

-5
b3

d-
cb

85
-c

ff5
-e

0



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 09 de abril de 2025 XLIII | Nº 1248 | Página 5 de 7

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
9/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
58

:4
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/fe
07

-5
b3

d-
cb

85
-c

ff5
-e

0



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 09 de abril de 2025 XLIII | Nº 1248 | Página 6 de 7

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
9/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
58

:4
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/fe
07

-5
b3

d-
cb

85
-c

ff5
-e

0



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
9/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
58

:4
1 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/fe
07

-5
b3

d-
cb

85
-c

ff5
-e

0



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: fe07-5b3d-cb85-cff5-e0

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jaú (SP), Edição nº 1248, ano XLIII, veiculado em 09 de abril de 2025.

O documento original foi assinado digitalmente por LUIZ GUILHERME ROMAGNOLI
(CPF ***434878**) em 09/04/2025 às 17:58:41 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Certisign RFB G5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/fe07-5b3d-cb85-cff5-e0


